
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

II DIREZIONE
 SERVIZI AL CITTADINO - SERVIZI DEMOGRAFICI - SOCIO

ASSISTENZIALI E ALLOGGI POPOLARI - EDILIZIA RESIDENZIALE
PUBBLICA

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 1560 DEL 18-09-2024
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO UTILIZZO CONTRIBUTO DI CUI ALL'ART. 26, COMMA 10, L.R.
N. 25 DEL 21-11-2023.

 
 
 

 

 
                                     Il Responsabile del Procedimento 

                                     Ist. Amm. Rosa Alcamo                        
                                                                       
Ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione
della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i
profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di int
eresse.

 
Premesso che:
·        l’articolo 26, comma 10, della legge regionale n. 25 del 21.11.2023, pubblicata sulla
G.U.R.S. n. 49 parte I - del 24.11.2023, prevede che “Per l’erogazione di contributi da ripartire
in funzione del numero di alunni assistiti ai sensi del comma 3 dell’articolo 13 della legge 5
febbraio 1992, n. 104 e successive modificazioni, in favore dei Comuni facenti parte di un
distretto socio sanitario il cui Comune capofila ha deliberato lo stato di dissesto finanziario ai
sensi del titolo VIII, capo II, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modifiche ed integrazioni, è autorizzata per l’esercizio finanziario 2023 la spesa di 800 migliaia
di euro (Missione 18, Programma 5). Il contributo è erogato al Comune capofila che è onerato
del trasferimento ai comuni facenti parte del distretto socio-sanitario, nonché della relativa
rendicontazione”;
·        con nota prot. n. 22023 del 27.11.2023 il Servizio 1 “Indirizzi generali e contenzioso. Enti
di vasta area” del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali ha richiesto ai comuni capofila
dei rispettivi distretti socio-sanitari, che hanno deliberato lo stato di dissesto finanziario ai sen
si del titolo VIII, capo II, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i, l dato

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1560 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



regionale n. 25 del 21.11.2023 tra i comuni, risultanti capofila dei rispettivi distretti socio-sanitari,
che hanno deliberato lo stato di dissesto finanziario ai sensi del titolo VIII, capo II, del D.lgs. 18
agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
·        con il suddetto decreto è stato impegnato, a valere sulla disponibilità del capitolo 191350
del bilancio della Regione per l’anno 2023, l’importo complessivo di € 800.000,00 ed è stata
assegnata pro-quota al Comune di Castelvetrano, capofila del Distretto D54, la somma comples
siva di € 44.612,74;
·        successivamente alla definizione delle procedure di accertamento ordinario dei residui passi
vi per l’esercizio 2023, le somme assegnate ed impegnate potranno essere liquidate ed erogate
previa presentazione da parte dell’ente beneficiario di formale istanza, corredata dal piano di
riparto in favore dei Comuni componenti del distretto sociosanitario e dai piani di utilizzo
presentati da ciascun Comune componente del distretto sociosanitario, debitamente approvati d
ai rispettivi competenti organi degli enti conformemente alle finalità normativamente previste;

Considerato che:
·        con nota assunta al protocollo di Direzione n. 525 del 30.11.2023 il Responsabile della III
Direzione Organizzativa ha comunicato numero 74  alunni con disabilità per l’anno scolastico 
2023/2024, del Comune di Castelvetrano, che usufruiscono dell’assistenza all’autonomia  e alla
comunicazione;
·        il Distretto socio-sanitario n. 54 di Castelvetrano, con deliberazione del comitato dei sinda
ci n. 8 del 18/07/2024, ha statuito di richiedere il contributo di cui si tratta, approvando il  pian
o di riparto;

 
Dato atto che:

·    la Giunta Municipale con le deliberazione n. 210 del 20.09.2021 ha istituito l’Albo
comunale degli Enti accreditati per lo svolgimento del servizio di assistenza
all’autonomia e alla comunicazione in favore degli alunni disabili residenti nel
Comune di Castelvetrano, che frequentano gli istituti di scuola dell’infanzia e di
scuola primaria e secondaria di I grado, in forma di voucher;
·    il Responsabile della Direzione Organizzativa II – Servizi al Cittadino e Pubblica
Istruzione, con determinazione dirigenziale n. 15 del 25.10.2021 ha formato l’Albo
Comunale per lo svolgimento del servizio di assistenza all’autonomia e alla
comunicazione in favore degli alunni disabili residenti nel Comune di Castelvetrano,
che frequentano gli istituti di scuola dell’infanzia e di scuola primaria e secondaria di
I grado, in forma di voucher, mediante l’accreditamento degli Enti per l’espletamento
del servizio de quo;
·    il Responsabile della Direzione Organizzativa III – Pubblica Istruzione – Cultura –
Biblioteca – Promozione Turistica – Gestione e Valorizzazione Beni Culturali – Sport
e Politiche Giovanili – Servizi Cimiteriali, con determinazione dirigenziale n.78 del
20.09.2023, ha provveduto ad aggiornare il suddetto Albo comunale per lo
svolgimento del servizio ASACOM – mediante l’accreditamento di nuovi Enti e
conseguentemente l’elenco degli Enti accreditati risulta così composto:

1.        Coop. “AMANTHEA” – Via Cornelia, 6 – Caccamo;
2.        Coop. “ANCHISE” – Via Nazionale, 31 – Enna;
3.        Coop. “AZIONE SOCIALE” – Via San Vito s.n.c. – Caccamo;
4.        Coop. “COSAM TOTUS TUUS” – Piazza Don L. Sturzo, 44 – Palermo;
5.        Coop. “ISIDE” – Via Marchiano, 2 – Carini;
6.      Coop. “L’ARCA O.N.L.U.S” – Via Piersanti Mattarella, 9 – Termini
Imerese;
7.        Coop. “LA VALLE VERDE” – Via Degli Archi, 28 – Mazara del Vallo;
8.        Coop. “MIGMA” – Via L. Capitano Giorgi, 3 – Bagheria;
9.      Coop. “NIDO D’ARGENTO” – Via Cavallieri di Vittorio Veneto, 15 –
Partinico;
10.  Coop. “NUOVA GENERAZIONE” – Via Piersanti Mattarella, s.n.c. –
Trabia.

·      Le Istituzioni Scolastiche di pertinenza hanno comunicato gli elenchi degli alunni
destinatari del Servizio ASACOM per l’anno scolastico 2023/2024, nonché il numero
delle ore previste dai Piani Educativi Individuali per ciascun alunno;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1560 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



 
Richiamata la determinazione n. 100 del 08.11.2023 della Direzione Organizzativa III –
Pubblica Istruzione – Cultura – Biblioteca – Promozione Turistica – Gestione e
Valorizzazione Beni Culturali – Sport e Politiche Giovanili – Servizi Cimiteriali, con la quale
è stata impegnata, in relazione alla disponibilità di bilancio, la somma di euro 477.000,00,
IVA inclusa, per lo svolgimento del servizio ASACOM, come integrata con determinazione
n. 865 del 14.05.2024 con la quale è stata impegnata la somma di euro 71.417,55 per
l’anno scolastico 2023/2024.
 

·      il contributo erogato verrà imputato, in conformità ai principi contabili che disciplinano
le fasi dell’entrata e della spesa, a copertura di una parte dei costi già sostenuti col
bilancio comunale, in proporzione alle ore erogate nel complesso agli alunni beneficiari
del servizio;

 
·      essendo il contributo inferiore alla somma complessivamente necessaria ad offrire il
servizio, lo stesso verrà introitato nel bilancio dell’ente, secondo le norme contabili e
distribuito forfettariamente in parti uguali per ciascun beneficiario del servizio come
specificato nell’elenco allegato agli atti d’ufficio;
·      la liquidazione delle spettanze delle Cooperative che hanno eseguito il servizio
ASACOM per l’anno scolastico 2023/2024 è in fase di ultimazione.

 
VISTI/e:
 - la L.R. n. 48/91;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267 e s.m.i, in particolare, gli articoli 107, 163, 183 e 192 ;
- la L. R. n 30/2000;
- il D. Lgs.165/2001;
- l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana (O.R.E.L.)
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento Comunale per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2022/2024;
- il Provvedimento del Sindaco n. 12 del 12 giugno 2024;
DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda
allegata “A” al piano di Auditing 2022/2024;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto
previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del
D.L. n. 174/2012;

 
PROPONE

 
Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e ripetuto

 
 

Il Responsabile del Procedimento
Ist. Amm. Rosa Alcamo                       

 

                                                        IL RESPONSABILE DELLA
II DIREZIONE

VISTA la suddetta proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile del
procedimento, che assume a motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento;
ATTESTANDO la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 nonché l’insussistenza, in relazione all’og
getto della presente determinazione di ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale,
ai fini della Legge n. 190/2012, del Piano Triennale di Prevenzione dei fenomeni corruttivi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1560 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



del Comune di Castelvetrano, nonché di non trovarsi in situazioni che danno luogo ad obbl
igo di astensione, ai sensi del D.P.R. n.62/2013 e s.m.i. del Vigente Codice di Comportam
ento dei dipendenti pubblici;
RICONOSCIUTA la propria competenza;
 

 
DETERMINA

 
APPROVARE integralmente la suesposta proposta di determinazione che qui si intende rip
etuta e trascritta.
DISPORRE la pubblicazione di questa determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on-line
del Comune di Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzi
onale di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 23, comma 1 – lett.
B), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

                                                                                                                                                        
                                                                                                                                            

          Il Responsabile
                                                                                                                    Avv. Simone Marcello

Caradonna
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT. SIMONE MARCELLO CARADONNA
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1560 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


